


Výlet na Hlubokou

V sobotu 16.9. uspořádala obec Vysoké Popovice pro milovníky výletů autobusový
zájezd do Hluboké nad Vltavou. Počasí nám přálo, bylo opravdu nádherně, a tak se
nám výlet skvěle vydařil. Kolem půl desáté jsme dorazili na Hlubokou, výletní vláček

nám pomohl překonat strmé
stoupání z parkoviště nahoru
k zámku a tam už jsme se jen kochali
rozkvetlým parkem a neogotickou
nádherou zámku Hluboká. Kromě
zámeckého parku jsme si prohlédli
reprezentační prostory zámku, kde
jsme obdivovali nejen krásu kněžny
Eleonory, ale také zámeckou
knihovnu obsahující 12000 svazků
knih všech žánrů, včetně prvního
vydání Včelky Máji. Kroky milovníků
hororu, sci-fi a filmového Vetřelce

vedly ze zámku rovnou do Alšovy jihočeské galerie na unikátní výstavu HR Gigera
Metamorphoses. Výstava byla vskutku hororová a plastiky úžasné. A slavný vetřelec
samozřejmě nemohl chybět.

Po výborném obědě v nedaleké restauraci
jsme se přesunuli do ZOO Ohrada. Ta je sice
malinká, ale velmi malebná a kromě zvířat
mnozí obdivovali také umělecké dřevořezby a
krásné výhledy na zámek. Před odjezdem
domů jsme stihli ještě návštěvu Hlubockých
slavností vína a za zvuku cimbálové muziky
jsme ochutnali letošní burčák a místní
speciality.

Krásný den na Hluboké jsme si náramě užili
a jménem všech účastníků děkujeme těm,
kteří se na organizaci zájezdu podíleli.

Alena Blatanová
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1. Vzetí na vědomí schváleného závěrečného účtu SVaKIvančice
2. Vzetí na vědomí schváleného závěrečného účtu Mikroregionu

Kahan d.s.o.
3. Schválení nákupu nových střešních oken a Smlouvy o dílo -

střešní okna pro ZŠ a MŠ Vysoké Popovice - nejlepší cenová
nabídka od spol. První Chodská s.r.o. ve výši 270.777,60 Kčbez
DPH

4. Schválení investiční akce - rekonstrukce silnice III/3958
Vysoké Popovice, ul. K Příbrami a vyhlášení výběrového řízení
na zhotovitele stavby

1 5. Vzetí na vědomí rozpočtové opatření 6/2023
6. Schválení Smlouvy o spolufinancování nákladů stavby

prodloužení vodovodu - připojení dalšího účastníka na nový
vodovod pod školou

Výpis z veřejného zasedání 6.9.2023

Výpis z veřejného zasedání 19.7.2023

1. Schválení systému spolufinancování sociálních služeb pro OP
Rosice pro r. 2023 - 2024 ve výši 57.057,-

2. Schválení Smlouvy o dílo 11I/3958 Vysoké Popovice, ul. K
Příbrami se spol. Swiete1sky stavební s.r.o. v hodnotě
582.027,67 bez DPH

3. Schválení vyhlášení výběrového řízení na FVE ZŠ a MŠ Vysoké
Popovice

V rámci diskuse byla řešena otázka opětovného požadavku na
PČR ohledně snížení rychlosti v zátočině pod obecním úřadem.
Jelikož by byl tento požadavek vznesen ze strany OÚjiž potřetí,
přičemž se vždy dostalo zamítavého stanoviska, zastupitelstvo
rozhodlo nepověřit starostku tímto krokem.
Dále byla v rámci připomínky řešena otázka pohybu cyklistů po
chodnícich.

Tímto apelujeme na všechny účastníky, aby dodržovali zákon
361/2000 Sb. Zákon o provozu na pozemních komunikacích
(zákon o silničním provozu) § 57, který pohyb cyklistů po
chodníku zakazuje.



Novinky v obci
• Pokračujeme s rekonstrukcí střechy školy

Začněme od vzniklých škod:
Během zavážení materiálu došlo k poškození školních vrat a zídky. Oboje bylo
vypořádáno v rámci pojistného plnění - zídka je vystavena a čeká na barevnou
fasádu, vrata byla vyměněna za nová, uzamykatelná, v moderním designu.
Během krátké, ale intenzivní srpnové bouřky, došlo k fatálnímu zatečení objektu,
v některých místech až přes dvě patra. Realizační firmou byly opraveny všechny
způsobené škody - oškrabány, napenetrovány a nahozeny stropy a části opadané
omítky, vyměněný koberec v ředitelně školy. Po dokončení sanačních oprav jsme
nechali vymalovat celé vstupní schodiště.
Začátkem října dostanou všechna okna nové žaluzie, některá také sítě proti hmyzu.
Díky jedné z místních maminek se nám podařilo získat zdarma nové stoly do školní
družiny.
Na novou podobu čeká též kuchyňská linka výdejny v podkroví, která získá nová
dvířka, pracovní desku a sanitární zařízení. Výdejna bude opatřena novým
otevíravým oknem.
Do konce realizace stavby budou také zrekonstruovány schodišťové stupy před
školou, které jsou nejen otlučené, ale též nepohodlné pro chůzi.
Počítáme také se sanací sklepních prostor, které jsou již nevyhovující
z hygienického hlediska kvůli značnému opadávání omítky způsobeného zavlháním
zdiva. Otlučení a sanaci vnitřních omítek plánujeme svépomocí, vnější úpravy
spočívající v instalaci chybějících lišt mezi fasádou a nopkovou izolací provede
stavební firma.

• Na posledním zasedání zastupitelstva jsme schválili vyhlášení výběrového řízení na
fotovoltaiku školy, jelikož se nám podařilo získat dotaci z prostředků Státního
fondu životního prostředí ČR ve výši 706.338 Kč. Jelikož jsme ale naopak nezískali
dotaci na rekonstrukci školy, vlastní realizaci fotovoltaiky zvážíme po zjištění
vysoutěžené ceny.

• Obecní dvůr jsme rozšířili o nový přístřešek pro ukrytí vlečky, jelikož ve stávající
garáži nyní parkujeme malotraktor Solis a nakladač Avant s příslušenstvím. Na
kloubový nakladač jsme získali dotaci od Energoregionu 2020 ve výši 63.000 Kč.

• Z dotačních prostředků JMK byly realizovány zahradnické úpravy v Doubí a byly
pořízeny zavlažovací vaky ke stromové výsadbě, které budou instalovány pro příští
sezónu.

• Svépomocí jsme vyčistili a vytvořili část nové vycházkové trasy za nádražím, které
lze nyní projít nečekaně krásným terénem kolem potoku. Trasa končí na louce u
Koňské Sičky. Jelikož vzniklý prostor je velmi malebným koutem, rozhodli jsme se
jej "vylepšit" stezkou bosou nohou, která je nyní ve výstavbě.



• S výhercem výběrového řízení - společností Swietelsky stavební s.r.o. - jsme
podepsali smlouvu na vybudování chodníků kolem rekonstruované komunikace
111/3958na Příbram v ceně 704.253 Kč vč. DPH. Investorem akce je SUS JMK,
která na své náklady buduje odvodnění komunikace a rekonstrukci povrchů.
Obec má spoluúčast na akci ve výši 22,9% z ceny dešťové kanalizace, což činí
částku 678.576 Kč.

• Svazek vodovodů a kanalizací dobudoval prodloužení hlavního řadu a přípojek
kanalizace a vodovodu do zahrad pod školou se spoluúčastí obce ve výši
1.000.000 Kč. V současné době se čeká na kolaudaci.

• Stavební úřad povolil stavbu komunikace k zemědělskému družstvu.

Co plánujeme I
• Stále jednáme se společností DUR Plus o doplnění sloupu

veřejného osvětlení v lokalitě za kostelem, která se hojně využívá
při cestě na nádraží

• Plánujeme úpravu podmáčené cesty od garáží Svazarm ke
kurtům .

... a něco z Divokého západu /Ruce vzhůru, boys - J. R. Pick

Mého parťáka Teddyho zajala parta Jesse 81akea mladšího.
Žádali za něj výkupné.
Pušku, koně a třicet pět dolarů.
Nedal jsem jim pochopitelně nic.
Ale potěšilo mě to.
Přece jen, říkal jsem si, má ten lidský život ještě nějakou cenu.



Cesta pohádkovým lesem ...
Pohádkový les letos

přivítal 308 malých návštěvníků.
Po návštěvě písařky a pasování. u
krále a královny, je čekala
královská knihovna, na
křižovatce cest tlumočník
indiánského kmene a střelba
z luku. Následoval hodný drak a
klauni a na cestě do Rapotic
fotokoutek, strašidelný dům a
Coco s provazovým mostem. Živá
koza, která (Iajdačka) utekla
těsně před začátkem třem

veteránům, překvapila i dospělé. Následovalo nádraží Kolín s dvěma
mlsnými medvídky, království plné hádanek a Alenka s celou říší divů. Po
cestě jsme se mohli poměřit s pohádkovým metrem. Pro tatínky jsme letos
připr-avili házení kládou. Překvapilo nás, kolik maminek se do této disciplíny
pustilo také a mnohdy i s větší vervou. Dokonce i mušketýři ukázali svou
připravenost při ochraně svého krále s královnou a hodili hodně daleko.
Mimoni jsou mimoni a po kládě se možná jenom proběhli.
Na hřišti u školy a pod školou čekalo malé i velké bohaté občerstvení a
doprovodný program.

Děkuji sponzorům a všem, co mě už 19 let podporují a pohádkový les
se mnou chystají. Těším se na dvacátý ročník a doufám, že tato akce (nejen
pro děti) bude pokračovat i další roky.

Ivana Poláková

,
VYSOKOPOPOVICKY MAZEL -46-

DAM VAM HADANKU!
'SEM ZVĚDAV
KDO JI UHODNE.

púvodni comic strip seriál Námět a kresby: Dan Růiičko

POČAsí NA DRAKA ...
ZIMA

NA KRKU!

•-



Narození občánci v roce 2023

Hana Přikrylová
Miroslav Musil
Oliver Hlaváček
Michal Drápela
Tomáš Ferenčák

Šťastným a pyšným rodičům přejeme mnoho krásných okamžiků, hodně lásky,
zdraví a trpělivosti s Vašimi ratolestmi .
..................... .

Úmrtí.
v měsíci srpnu zemřeli

Ing. Miloslav Malovaný
Jana Kroupová
Oldřich Kratochvíl

Hodně síly k překonání toho jediného, co nemůžeme změnit.
Přijměte naši upřimnou soustrast.



Nejen pro přátele fotbalu ...

Malá zprávička o činnosti fotbalového dění v naší obci. O odehraném ročníku
se ve větším rozepíšu až v posledním vydání čtvrtletníku Povyk. Nyní bych se chtěl za
celý tým jen v krátkosti všem jeho příznivcům pochlubit nastoupením našeho týmu do
soutěžního ročníku 2023/24. Po odehraných sedmi zápasech máme plný počet bodů
21, což značí všechny vyhrané zápasy se skórem 27:6. A za sebou máme i výhru nad
týmy, které sestoupily z okresní třídy! Sice nás ještě čeká plno dalších utkání, které se
určitě budeme snažit odehrát v plném nasazení jako doposud, a hlavně v domácích
zápasech získat plný počet bodů. Doma nastoupíme 14.10. proti týmu Popůvky a
28.10. si to rozdáme s týmem z Medlova. Tím zvu za členy týmu všechny příznivce k
domácí divácké podpoře s možností dát si pivečko a vynikající cigárku.

Současná tabulka

# Z V R P Skóre B +/-
l. ,~....••

SKVysoké Popovice 7 7 O O 27:6 21 12

2. ('., o

TJ Sokol Chudčice 7 6 O 1 17:5 18 6'.':':-

3. ~ TJ Sokol Mělčany 7 5 O 2 24:25 15 6

4. .•. . TJ Sokol Popůvky 7 4 O 3 21:14 12 O.
5. Y SK Říčany 7 4 O 3 16:10 12 3

6. U TJ Sokol Deblín 7 3 3 1 7:5 12 O

7. ti TJ Lažánky 7 3 2 2 17:16 11 2

8. TJ Sokol Moravské Bránice 7 3 1 3 17:10 10 -2

9. TJ Sokol Radostice 7 2 2 3 17:20 8 -1

10. FK Ořechov B 7 2 1 4 14:14 7 -5

1l. t;D'1
SK Drásov 7 2 1 4 12:23 7 -2.!!"

12. I~f TJ Sokol Opatovice 7 1 1 5 16:21 4 -8

"00

13. TJ Sokol Zakřany 7 1 O 6 10:26 3 -6

14. ~ SK Medlov 7 O 1 6 4:24 1 -11



Venku nás čekají ještě týmy Moravské Bránice, Deblín a poslední venkovní zápas
odehrajeme 4.11. s týmem Chudčic. Nebudu mluvit za všechny, ale skončit na prvním
místě po podzimu bude velice radostné, ale do třetího místa IItaky dobrý".

Na závěr bych chtěl poděkovat za obrovskou podporu obci Vysoké Popovice, celému
týmu a všem, co se starají o hladký průběh dění kolem hřiště. A samozřejmě divákům
vyjadřujícím podporu našemu fotbalového týmu.

Dadla, předseda
Foto z vyhraného zápasu proti týmu Ořechov

SK HiPop 2023/24

Pálení povoleno pouze v pátek.

Pozor změna !!!



Když se léto loučí aneb Všechny krásy podzimu

Prázdniny utekly jako voda a s jejich koncem se s námi rozloučilo také léto a nastal
takzvaný meteorologický podzim. Ten se na rozdíl od podzimu astronomického řídí
pevně měsíci a trvá od září do listopadu. Podzim astronomický je určován polohou
Slunce. V letošním roce nastala tzv. podzimní rovnodennost 23. září v 8 hodin a 50
minut, kdy Slunce na obloze vstoupilo do znamení Vah a s létem je tak definitivně
amen. A nebo snad ne?

S létem se lidé vždy loučili neradi a také léto samotné ne vždy předává svoji vládu
pravému sychravému podzimu dobrovolně. A tak i podzimní období přináší řadu
krásných slunečních dní, které lidem letní období vždy připomínaly a které si proto lidé
podle léta i pojmenovávali.

Se začátkem školního roku kromě meteorologického podzimu nastává také tzv.
mariánské léto. Jedná se období mezi 5. a 10. zářím. Pro tento druh léta je typické
suché, slunečné a teplé počasí, což letošní rok krásně potvrdil. Stačí vzpomenout na
vydařený Pohádkový les.

Po mariánském létu následuje ludmilsko-matoušské léto. Toto období mezi 10. a
25. zářím bývá podle pranostik teplotně nestabilní. Teplé a téměř letní dny se střídají
s dny velmi chladnými a deštivými. Nad krajinou se houfují vlaštovky a chystají se
k odletu. Stále ale ještě nemusí být všem letním dnům konec.

S nástupem astronomického podzimu totiž přichází nejznámější, tzv. babí léto.
amotný název je vykládán několika způsoby. Mohl být odvozen od vznášejících se

pavučinek drobných pavoučků, kterých je toto období plné a které lidem připomínaly
šedé babské vlasy. Končící a tudíž zestárlé léto také bývalo připodobňováno v lidském
životě ke "staré bábě". Odbornější vysvětlení pak odkazuje na souhvězdí Plejády, které
je lidově označováno jako "Baby" a je dobře pozorovatelné v souhvězdí Býka právě
v tomto období. Dosavadní proměnlivé počasí se v čase babího léta stabilizuje.
Příčinou je rozsáhlá tlaková výše, která se zastaví nad střední ajihovýchodní Evropou.
Dny bývají suché, málo větrné a prosvícené sluncem, střídají je však už velmi chladné
noci s ranními mrazíky. Chladné noci s sebou bohužel přináší časté mlhy, které se
v níže položených oblastech dlouho rozpouští a sluníčko je v některých dnech jen těžko
prosvítí. Babí léto proto bývá nejkrásnější na horách.

V podobném duchu se na přelomu září a října nese tzv. léto svatého Václava. To je
ve starých knihách popisováno jako: .iobdobi klidného a slunného počasí, s nočnimi a
rannimi mlhami, s pastelově modrou oblohou o polednách, se zabarvujicim se listim
stromů a poletujicimi vlákny pavučin babiho léta. " Po sv. Václavu následuje ještě
tereziánské léto, které trvá od 5. do 20. října. To už bohužel chladným mlhavým
počasím už spíše než léto připomíná podzim.

A podzimní ráz počasí podle pranostik pokračuje až do konce října, kdy nastávají
tzv. šimonská chladna. Zkrátka nyní užje pravý podzim skutečně za dveřmi a nastupují
sychravé, studené a větrné dny s nočních mrazy a ranními mlhami doprovázenými
jinovatkou.



Poslední a definitivní letní .zamávání" nastává v první třetině listopadu s tzv. létem
Všech svatých. Podle dlouhodobého pozorování počasí dochází na konci října k
oteplení a šimonská chladna střídá na pár dní malé babí léto. Je pro něj příznačné teplé
mlhavé počasí a při rozpuštění ranních mlh i nízká oblačnost ajasná obloha.

Stará pranostika praví: Když na Dušičky jasné počasi panuje, přichod zimy to
.oznamuje. S příchodem listopadu už je léto skutečně za námi a nezbývá nám, než si
v teple svých domovů počkat na to příští. Přeji vám krásný, sluncem zalitý podzim.

Alena Blatanová

Rekonstrukce komunikace k Příbrami

Od 15. 10. do 10. 12. 2023 schválil dopravní odbor města Rosice úplnou uzavírku části
silnice 111/3958k Příbrami, a to ve vyznačeném úseku od křižovatky se silnici 1/23 po
č.p. 83 v obci Vysoké Popovice.

Na základě smluvního stavu mezi
obcí Vysoké Popovice a Správou a
údržbou silnic JMK započne
rekonstrukce komunikace v daném
úseku rozšířená o zřízení dešťové
kanalizace a chodníků.

Společnost Swietelsky stavební
s.r.o. provede pravděpodobně
stavbu ve dvou fázích. V první fázi
bude zbudována dešťová kanalizace
včetně přípojek dotčených
nemovitostí, která bude ústit do
.Popovického potoka. Tato fáze
započne po dodání již objednaného

materiálu. Konečný termín bude upřesněn. Tato fáze bude trvat cca 1 měsíc a po ní
zřejmě nastane zimní přestávka. Komunikace na Příbram bude od toho okamžiku až
do zahájení druhé fáze, tj. rekonstrukce komunikace a zbudování chodníků,
průjezdná. Druhá fáze proběhne na začátku příštího roku.

Společnost Swietelsky, která je zhotovitelem staveb v Příbrami a Zbraslavi, započne
stavbu v Popovicích nejdříve po zprovoznění silnice v Příbrami. Majitelé dotčených
nemovitostí budou osobně kontaktováni zástupci stavební firmy.


